1655. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris praeposito provinciali. Augusta Vindelicorum circa 6. Maii 1569.

Ex epistulis ad Borgiam, de quibus infra, epp. nn. 1656 1665.

Canisius litteris Augusta 7. Maii 1569 datis primum quidem Borgiae praeposito generali gratias egit, quod se officio praepositi provincialis Germaniae

a) Corrigendum la scrittione contra? Vel la occupatione con? b) Corrigendumne potrebbe essere già fossi? Vel potrebbe già essersi?

¹ PP. Theodorici Canisii et Alphonsi Pisani consultorum; v. supra p. 303.

² Hoffaeo. ³ Vide supra p. 307.

⁴ Polancus * scripsit ad P. Edmundum Augerium S. J. Roma 9. Maii 1569: „N. Padre Generale é andato à Loreto, secondo il suo uoto, essendo mediocremente rissanato“; et ad P. Laurentium Magium S. J. Roma 14. Maii 1569: „N. P. G. ando à Loreto ex uoto et assai ben disposto Dio laudato“ (ex apographis einsd. temp.; Germ. 67 f. 254^b).

superioris levasset et in suum locum P. Paulum Hoffacum substituisset; deinde autem scripsit: „Ad nouum P. Prouintialem scripsi rogans, ut de me libere statuat, me libenter, duce Christo non minus quam alium subditum, esse pariturum. Tum quae- cumque ad collegia singula pertinent, diligenter ei perscripsi, ut norit statum omnem prouintiae, et praesentibus prouideat incommodis pro sua quidem sapientia.“ Item se causam P. Martini Sterordiani contionatoris Monachio amovendi (v. infra p. 310) Hoffaeo „sedulo exposuisse“. Dilinga autem 15. Maii 1569 Canisius ad Borgiam de Hoffaeo scripsit: „Literas ad illum et meas et Romanas“, quibus provincialis officio ornabatur, „misi“.

Canisius, cum praepositi provincialis officio cessisset, Hoffaeo provinciali novo ea quoque scripta tradidit, de quibus P. *Ioannes Polancus* Societatis secretarius Hoffaeo Roma 7. Martii 1570 *scripsit: „Con l' ultime di V. R. di 31 di gennaro ueune un scritto come tauola di uarie scrittura delle quali V R uol intendere qual cosa li obblighi, et qual cosa tenga autorità di traditione. A questo gli rispondo prima che fra le scrittura dette non u'i è nissuna che si debba riputar constitutione ne traditione equiualente à constitutione et questo si intende dal primo che comincia Religio Societatis et del secondo che comincia finis et scopus. et del 3º che comincia hec minima. potrà ben dire il P. Canisio da chi ha riceuuto queste informationi, et altre seguenti, com' è la 4º che comincia hec noua. et è utile benche non di piu autorità che le precedenti. Il 5º che comincia quiuis non sappiamo ne intendiamo bene che cosa sia, Ma ben si sà non essere cosa autentica, ne anche il 6º che comincia ex proemio quamuis. Del 7º che è il modo di scriuere, et comincia si come nella prima, questo solo dirò che non ci è altro modo approuato di scriuere senon quello che si mandò in latino fatto dopo la congregatione. L' ottauo che comincia gerit Christi personam, è instruttione. Il nono che è l' offitio del visitatore se è l' ultimo che si mandò tiene autorità. De tutto il resto che seguita una risposta sola basta, et è che le vltime cose mandate per nostro padre doppo la Congregation generale hanno autorità le altre non hanno obligatione alcuna ma possono seruire di ricordi con libertà“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 67^a).

Quid Hoffaeus Canisio responderit, v. infra, ep. n. 1662.

1656. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 7. Maii 1569.

Ex autographo (2º; 3¹/₄ pp.; in p. 4 inscr. et particulae sig.), Germ. 183 n. 236 (f. 96 97). Litteris usus est et complura ex iis ad verbum expressit *Sacchinus*, Can. 263—264. Earundem caput primum posuerunt: *Boero*, Can. 336—337 (italice ex autographo versum); *J. M. S. Daurignac*, Histoire du Bienheureux Pierre Canisius, Paris 1866, 316—317 (gallice ex Boero); *Michel*, Can. 337—338 (gallice).

Gratias agit Borgiae, quod provincialis officium transtulerit in P. Hoffaeum; cui se totum permittit. Monachii et Ingolstadii varia se negotia collegiorum curasse. P. Gallum Societatis desertorem beneficium ecclesiasticum venari. Monachii animos offensos esse per P. Stevordianum pro contione Franciscanos de 5% reprehendentem. Se cum duce egisse de eo Monachio arocando, de P. Schorichio officio protestantium de fide interrogandorum liberando, de mutationibus faciendis etc. Stevordianum dimittendum esse. De convictu ingolstadiensi, patronis monacensis, tragedia, stipe pro templo romano petenda, P. Schorichio aliisque ad gradus academicos promovendis, P. Peltano ab oboedientia rectoris exempto, fratribus laicis, studiis Dilingae a se resumendis, contionibus templi S. Mauriti, re pecuniaria, libro P. Turriani.

† Pax Christi Jesu nobis aeterna.

Admodum Reuerende Pater.

Scribo has ultimas Prouintialis indignus. Maximas uero gratias ago Diuinae bonitati et P. T. me tandem hoc onere, quod annis fere

14 sustinui, liberatum esse, eumque successorem dari¹, quem sum expertus et meliorem, et sapientiorem, et aptiorem huic diffcili prouintiae pro dignitate administrandae. Hoc vnum interim non possum a P. T. non precari, vt pro ijs quae tot annis ego contra offitij mei rationem persaepe commisi et praetermis, poenitentiam non leuem iniungat absoluto. Deinde maiorem in modum peto, ut suis precibus nouam mihi mentem² impetret a Deo, vt rite cognoscam et aestimem digne gratiam modo mihi factam, in qua me totum colligere, et quod misere hactenus neglexi, aliqua ex parte compensare possim. Ad nouum P. Prouintialem scripsi rogans, ut de me libere statuat, me libenter, duce Christo non minus quam alium subditum, esse pariturum. Tum quaecumque ad collegia singula pertinent, diligenter ei perscripsi, ut norit statum omnem prouintiae, et praesentibus prouideat incommodis pro sua quidem sapientia. Nec dubito, quin haec Praepositi mutatio non solum mihi solatio, sed etiam alijs uoluptati et commodo futura sit in Christo domino nostro³. Jpsi honor, decus et gloria⁴.

Cum vero idem P. Paulus, antequam P. T. literas 3° Aprilis datas⁵ accepissem, ab Oenipontano collegio se abesse non facile posse scriberet, sum ipse profectus Monachium et inde Jngolstadium, vt plaeraque componerem, quae ad profectum illorum collegiorum spectabant. Habui comitem in hoc itinere Rectorem Diligensem⁶, quod suaderet ita medicus ualetudinario, vt peregrinando sese recrearet, atque ualetudinem confirmaret. Monachij sic satis habent omnia post discessum Doc. Thomae⁷, qui nullam nobis praebet spem uitae melioris, neque sollicitus est, uti dicit, de votorum suorum solutione, uel de Pontificis excommunicatione in apostatas lata⁸, sed se tantum expectare testatur testimonium a nobis conscriptum, quo se apud exterios tueatur. Venatur interim conditionem, ut ecclesiastico beneficio se et suos alere possit. Princeps et Cancellarius Bauaricus⁹ pollicentur, nobis nihil admonentibus, se huic Doctori nihil in Bauaria concessuros: tantudem promisere illi curam parochialem ambienti Canonici Augustani¹⁰. Nunquam hic Pater Cardinali nostro¹¹ placuit, sicut neque D. Chunradus¹², cum ambo Dilingae uiuerent, etsi de illorum moribus nihil compertum haberet. Solet enim in huiusmodi personis agnoscedis et iudicandis non fallax esse diuinator.

Praecipua mihi cura Monachij fuit, vt P. Martinum¹³ inde transferrem, qui post meum ex Italia redditum peius habuit solito, qui nec ipse Monachij manere uoluit diutius, cum se Principi et alijs ingratum in contionibus esse cerneret. Nam grauiter multos offendit, perstringens

¹ P. Paulum Hoffaeum. ² Cf. Ez 11, 19; 18, 31; Eph 4, 23 etc.

³ Rom 6, 11 23. 1 Cor 15, 31 etc.

⁴ Rom 16, 27. 1 Tim 1, 17. Apc 5, 13 etc. ⁵ Vide supra p. 291.

⁶ P. Theodoricum Canisium. ⁷ Galli. ⁸ Vide supra p. 297¹.

⁹ Albertus V. et Simon Thaddaeus Eck. ¹⁰ Vide supra p. 304.

¹¹ Truchsess. ¹² Swagerius. ¹³ Stevordianum.

Franciscanos multis illic charos, et ordines omnes mendicantium, quos pro contione taxarat, et a quibus ipse uicissim publice fuit reprehensus. Causam nouae turbae dedit materia de usuris a P. Martino tractata, sed immodestius, et in qua reprehendit eos quos dixi, uelut coecos duces coecorum¹, qui sunt eo vitio contaminati². Per hanc occasionem egi cum Principe seniore³ coram, et placaui monachorum offensos animos, ut promiserint se nullum amarulentiae signum esse daturos amplius, sed se hoc condonaturos P. Martini uehementiae. Princeps uero mecum egit familiariter, cui cum proposuissem de abducendo mecum P. Martino, de cuius discessu iam ante fuerat constitutum, rogauit statim, quo illum destinare uellemus. Respondi, quod Herbiplim ire cuperet, ubi se gratum fore satis cognouerat ex Episcopi Herbiplensis⁴ Consiliarijs, qui illum amanter inuitarant: sed nihil de eo adhuc nobis definitum esse⁵. Princeps uero dixit, placere quidem sibi, ut P. Martinus ad tempus abesset, sed quod optaret eius redditum ad Quadragesimam, quia notus et gratus esset Monachij contionator. Vbi respondi, non defuturum nobis contionatorem alium, si redire ille non posset eo tempore. Monui etiam de successore P. Schorichio, qui Monachij mansurus esset⁵, et quem optaremus quiete vacare suae ualetudini, ut quam saepe sentit afflictam, nec utile uideri, vt idem in examinandis haereticis, qui proscribuntur et ejiciuntur, occuparetur. hinc societatem nostram augere sibi multorum odium, et maiorem fructum impediri posse, quem cupiamus in Bauaria promouere⁶.

a) *Sequuntur vv. ubi commoraretur, oblikt.*

¹ Mt 15, 14; 23, 16 24. Rom 2, 19; cf. Lc 6, 39.

² P. Georgius Schorichius S. J. Monachio 2. Iunii 1569 P. Ioanni Polanco * scripsit: „Il Duca s'era vn poco sdegnato contra il P. Martino, per hauer predicato .5. per cento no esser licto, et massime a frati di .S. Francesco. Dominico et altri ... Franciscani in queste vande tengono esser licto coram deo ... et non fanno scrupulo veruno“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 189^a). Felicianus Ninguarda O. Pr., cum m. Februario a. 1574 Monachii monasterium Franciscanorum Observantium visitaret, disciplinam in eo religiosam vigere cognovit (K. Schellhass, Akten zur Reformthätigkeit Felician Ninguarda's, in „Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven ... herausgeg. vom K. Preuss. Hist. Institut in Rom I, Rom 1898, 247—248; cf. etiam Parth. Minges O. F. M., Geschichte der Franziskaner in Bayern, München 1896, 73—74 94—95).

³ Alberto V. ⁴ Friderici a Wirsberg.

⁵ Schorichium sub initium m. Iunii pro Stevordiano in templo collegii sive augustiniano contionatoris munere fungi coepisse intellegitur ex eiusdem Schorichii * litteris, quas modo dixi.

⁶ Albertus V. iure per pacem religionis augstanam confirmato superioribus iam annis interdum usus erat: Eos, qui catholicam religionem profiteri pertinaciter recusarant, ex Bavaria exire iusserat. Anno autem 1569 idem copiosius et acrius praestare coepit. Ita — id quod haud scio an usque adhuc ignotum fuerit — P. Georgius Schorichius S. J. in * litteris, quas supra (adn. 2) dixi, haec narrat: Quadragesimae tempore Landishutum ad Guilielmum „principem iuniorem“ perlatum est mandatum patris, ex quo ille magnum gaudium cepit: Mandavit Albertus, ut

Praeterea egi gratias principi, quod confirmare uoluerit literis authoritatem eam, quae superioribus nostris ad suos in Bauaria gubernandos libera esse debet, praesertim circa personarum mutationem, cum ita res postulat. Respondit autem, quod ad mutationem contionatorum et professorum^a spectat, hoc incommodum accedere, ut qui noui succedunt, non aeque ac priores, placeant, cum sint minus perspecti atque commendati: nec minorem quidem rationem a nobis habendam esse gymnasij ueteris Jngolstadiensis, quam scholae Dilingensis, de cuius conseruatione non pauci dubitarent. Concludebat demum, se hoc desiderare, ut non nisi se praemonito, fiant mutationes in transferendis nostris quos habet Bauaria, contionatoribus atque professoribus. Respondi ego, me scripturum de eius voluntate ad P. T. quae iam ante scripsit, mutationes huius modi non facile, neque sine causis, quae momentum habeant, futuras esse¹. Demum inter alia praedixi fore, vt Doc. Paulus rediret ad gubernationem prouintiae, me ad scriptiōnem reuocari Pontificis autoritate.

Nunc ad P. Martinum redeo, cui omnino dissuasi, ne Herbipolim peteret, cum Colonia esset illi designata. Videbam enim Franconiam ad sanandos Patris huius morbos obesse, intelligebam non placere illum Rectori², praeuidebam^b, etiamsi uellent nostri, ex eo illum loco amoueri non posse, nisi cum Episcopi, Cleri et populi quadam perturbatione. Hic mihi primum bonus frater ualde contradixit: deinde annuit, sed ita, vt constans in hac maneat sententia, se Coloniam nec posse, nec uelle progredi. Plenus est suspicionibus, parum honoris hinc sibi accessurum, quod ita transferatur, re ueluti male gesta, et qui retrudi beat in pistrinum, et suspectus esse possit plaerisque. Quicquid autem promitteremus et admoneremus, nihil effici potuit, sed conclusit tandem, se in Vrbem esse scripturum, et Jngolstadij quidem, ubi nunc haeret, P. T. responsum expectaturum. Interfuit his consilijs Rector Jngolstadiensis³ et Dilinganus, qui norunt, quantis laboribus mihi constiterit cum hoc fratre agere Monachij et Jngolstadij.

a) *Sequuntur rr. qui sunt Jngolstadij, obliit.* b) *Sequitur illum, obliit.*

quotquot Landishuti consiliarii, senatores, cives de fide suspecti essent, per decanum et Schorichium interrogarentur; quod cum a paschate per multos dies factum esset, compertum est alios eucharistiam sub utraque specie sumere velle, alios tempus ad deliberandum petere, alios malle exsulare quam inter missam communionem sumere vel papae oboedire: „Vedendo adunque il Principe la dificultà de la cosa, mi mando al improuisto a Monachio al suo Signore Padre con vna luonga relacione la qual hò letto al Padre Canisio, et al suo fratello, imperocche l' uno, et l' altro era alhora in Monachio.“ Dux deinde Landishutanis praecipere statuit, ut quisquis catholicus esse nollet, et urbe et terra excederet. Eandem severitatem Monacensibus adhibere statuit. Ad quam cum Schorichii operam sibi depoposcisset, is eam detrectavit, quod Monachii doctores theologiae praesto essent, ut Ioannes a Via, Georgius Lautherius, Ionas [Adlerus] etc. (l. c. f. 191^b—193^a). Monachii haec quaestio habita est a 27. Iunii ad 6. Augusti 1569 (*Riezler* l. c. IV 547).

¹ Cf. supra p. 123. ² P. Georgio Bader.

³ P. Martinus Leubenstain.

Dicam uero simpliciter, quid ego sentiam, scribet et P. Prouintialis, quid sibi uideatur de toto negotio, quod illi sedulo exposui. Putarim cito respondendum P. Martino, ut ne maneret in hac prouintia, ubi locum habere non poterit, praeterquam Monachij, nisi Principem uelimus grauiter offendere. Monachium uero illius morbos alit et fouet uehementer. Quoniam uero non expedit, inuitum illum in aliam mitti prouintiam, ab omnibus autem abhorrere uidetur prouintijs, donari posset Principi Bauariae, sicut aliquando uisum quibusdam fuit¹, aut, ut mihi uidetur, dimittendus esset prorsus e societate. Nam quod ipse cupid et scribit², vt contionatorem ad tempus agat Salisburgae, et interea uiuat sub obedientia, periculosum fore censeo tum ipsi, qui hac libertate futurus uidetur multo deterior, tum nobis, in quorum capita redundabit³ facile, quicquid ille peccauerit, qui nomen et titulum gerit societatis. Compatrior sane bono fratri, quem diuinant omnes tum in corpore, tum in animo pessime habiturum, cum primum auulsus erit ab hoc corpore. Quin et ipse perniciem suam hinc securam praeuidet ac fatetur. Sed non intelligo, qui possit diutius a nobis retineri, qui se praebet tot modis incorrigibilem, qui toties ad scandala relabitur, qui plenus est diffidentiae spiritu⁴, ut dicat, se non posse in hac vocatione manere, et obseruare regulas, qui demum sic indulget carnis libertati, vt in externa honestate^a et disciplina non possit conseruari. Doleo interim quod illius discessus multorum offendet animos, cum Bauaria celebriorem non habuerit contionatorem aliquot ab hinc annis. Verum nullam uideo spem reliquam, in sanandis morbis huius^b ueteratis, praesertim cum prorsus nutet in fundamento vocationis. Haec satis de mea quidem sententia.

Impetraui quoque Monachij, vt conuictores nostros in domo Ingolstadiana dimittere liceat, sicut P. T. postulauit⁵. Fauent nobis iuniores Principes⁶, amat societatem in primis Cancellarius, cui multum debemus. Tragoediam egerunt scholastici coram Principe, et feliciter quidem. Rector⁷ diligenter suo fungitur munere, quem admonui, vt P. Schorichium tractet suauiter ac dissimulanter . de illo autem plura fortasse P. Prouintialis.

Literas P. T. Principi scriptas de re pecuniaria, quae in templum nouum conferatur, P. Schorichius reddet opportune, simulque commendabit causam Principi diligenter, apud quem certe ualet gratia. Eidem Patri secundas tradidi, nam priores quae de promotionis gradibus agebant, ut sum iussus, laceraui. Caeterum non accepi alteras a

a) *Duo vv. sqq. a C. in margine addita sunt.* b) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.*

¹ Ita visum erat a. 1566 P. Hieronymo Natali visitatori; v. Epp. Nadal III 294—295 et Can. V 767.

² Vide quae ex Stevordiani epistula sub ipsas has litteras ponentur.

³ Ios 2, 19. ⁴ Eph 2, 2; cf. ib. 5, 6. ⁵ Vide supra p. 258.

⁶ Guilielmus, Ferdinandus, Ernestus, Alberti V. filii.

⁷ P. Dominicus Menginus.

D. Pfistero scriptas ad eundem, quarum facta est mentio¹. Animaui autem P. Schorichium, ut Monachij se colligat, et quicquid otij consequi potest, ad studia repetenda et prosequenda conferat, atque ita sensim se praeparet ad futuram promotionem, cum visum erit superioribus.

Aptiores ad promotionis gradus mihi uidentur P. Rabenstain, P. Caspar² Anglus, P. Gerardus³, P. Henricus Arboreus, M. Richardus⁴, sed egent plaerique maiore studio, quidam etiam ex his impediti Marthae officio⁵.

Scribet Doc. Peltanus ad P. T. ut mihi promisit, seque abhorrere dicit a professione 4 uotorum, postquam legit Constitutiones⁶. Visum fuit P. Paulo, ut Rectorem eius⁷ liberarem summa cruce, quam sustinebat in illo gubernando, utque sinerem, occulte P. Peltanum exemptum esse, quia nisi suae libertati relinqueretur, quies collegij non posset conseruari. Egi cum illo suauiter Jngolstadij, reseruans eius morbos medico sapientiori.

Christophorum cocum experimur admodum difficilem, an uero sit alio transferendus, praesertim cum Senenses illum repeatant, P. Prouincialis iudicabit, sicut et de Friderico nunc Oeniponti degente⁸.

Cogitaui Dilingam petere, ubi maiorem studiorum uideo commoditatem mihi fore. Persuasum est Fuggeris, vt bona uenia sinan[t] me renuntiare huic cathedrae⁹. De alijs certiorem reddam P. Prou[in]tiale.

Accepi literas de reddenda Velseris pecunia, quae isthic numerata et accepta fuit. Peto veniam, quod non miserim antea, cum ignorarem, quanta summa opus esset, et quot equi emerentur. Curabitur, vt soluatur summa debita. De centum aureis, quos adfert Anglus¹⁰, P. Prouincialis decernet.

Gaudeo inuentum et allatum huc opus esse P. Francisci¹¹, quod etiam typis excudetur Dilingae, sed prius correctum a Patribus, ut est Romae constitutum. Dominus Jesus P. T. diu nobis conseruet, cui me commendo supplex, et iterum ueniam peto, quod^a saepe munus iam depositum male administrauerim^b. Augustae 7 Maij 1569.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo patri, P. Francisco Borgia,
Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

a) *Sequitur eam vel simile v., obliit.* b) *Ita C. correxit ex administrauj.*

¹ De his epistulis v. supra p. 283 291.

² Haivodus. ³ Pastelius. ⁴ Flaminius.

⁵ i. e. domesticis curis et ministeriis; cf. supra p. 289³.

⁶ Cf. supra p. 266⁷ 292¹. ⁷ P. Martinum Leubenstain.

⁸ De Christophoro Amschamer et Friderico Delphensi fratribus laicis vide supra p. 143 228 267 292.

⁹ Sacro suggestui templi S. Mauriti.

¹⁰ P. Ioannes Rastellus anglus.

¹¹ Turriani „De Hierarchicis Ordinationibus“; v. supra p. 198 275.

Canisius Borgiae una cum hac epistula * litteras P. Martini Stevordiani, quarum in ea mentionem facit, misisse videtur; ita autem Stevodianus ad Borgiam Ingolstadio 4. Maii 1569 scripsit: „Duodecim ni fallor iam anni elapsj sunt, Renerrende pater, ex quo coepi persentiscere varias, et graues mentis perturbationes, et inquietudines, a quibus me hactenus liberare non potui, quae adeo graues fuerunt, vt etiam ante tempus canos contraxerim, hanc autem perturbationem non parum auxit p. paulus Hoffaeus, quj dum viceprouinciam ageret, in haec verba ad me scripsit, p. Martine, nisj Monachio discedas, dimitteris a Societate, quod eum illustrissimus princeps intelligeret, aegerrime tulit, literasque commonstrauit, in quibus Reuerenda P. T. sua Celsitudini, et me, et p. Schorichium concessit. quare literae p. pauli nullum robur habere potuerunt, vt inde recederem. Modo vero venit Monachium R. P. Canisins Prouincialis, qui omnem mouit lapidem, vt me Monachio abstraheret, quod et fecit, illustrissimo nostro principe annuente, ea tamen lege, vt reuoluto anni spacio, redeam, proponebat P. Canisins quonam proficiisci mallem, respondi, Herbipolim^a, quod et ipsj placuit, sieque Monachiensibus ualedixi, et Herbipolim^b [?] me concionatorem acturum dixi, Cum autem ingolstadium peruenissemus, mutata sententia, me Coloniam mittere voluit, a qua profectione cum animus maiorem in modum abhorreret, appellaui ad R. P. T. petiuique hic ingolstadij remanere tantisper, donec responsum a R. P. T. accipiam. Ratio quae me permouit, haec est; videor mihi intelligere p. Canisium, nihil intendere aliud, quam vt prorsus me a superiori germania amoueat atque in partes inferiores tanquam abortium, et inutilem hominem retrudat, vt iam tertio redeam ad primam probationem, relicto concionandj talento. Ego ingenue id fatebor R. P. T. me spiritum Societatis omnino perdidisse, nec videre modum, aut rationem vllam illum recuperandj, deficio in dies magis ac magis et crescunt animi perturbationes.“ Rogat deinde Borgiam, sibi permittat, ut experimenti faciendi gratia per annum Salisburgi archiepiscopo [Iacobo Iacobo Khuen a Belasy] operam praestet; ubi se apud P. Felicianum [Ninguardam O. P.] sibi amicissimum habitare posse sperat. Ita quidem Stevodianus; aliter vero P. Paulus Hoffaeus praepositus provincialis sentiebat; hic enim Oeniponte 20. Iunii 1569 Borgiae * scripsit: „Audio Principem Bauariae omnibus modis conari vt redeat Pater Martinus Monachium: vrget idem Rector et Schoritius, sed nec P. Canisio nec mihi placet: consultum videtur vt P. V. relinquat in prouintia potestatem hominem e societate dimittendi si res postulet^c. Rhenani nullo modo volunt P. Martinum^d (ex autographis; G. Ep. X f. 116^a 217^a). S. Franciscus autem Borgias Stevordiano ad litteras, quae modo positae sunt, respondit: „P. Canisius amat te sicut et nos omnes in domino nec [in] inferiorem Germaniam relegatum cupid, sed ad tempus cum P. Leonardo¹, ut cum amico et P. spirituali, incunde simul et cum fructu versari expetit, quod et mihi certe multum probatur ... nec solius P. Canisij, sed communis illi nobiscum haec sententia est, quod ad secessum aliquem, quam maxime opportunus sit locus Coloniae. Non cogeris autem coloniae haerere, nisi quamdiu ipse uoles et renouatis uiribus spiritualibus redire licebit in Superiore Germaniam, et Herbipoli etiam ad tempus si placuerit, subsistere.“ Deinde P. Antonio Vinek provinciae rhenanae praeposito Borgias Roma 27. Iunii 1569 * scripsit: Iustis de causis Coloniam a se mitti Stevodianum; qui si provinciam rhenanam detimento afficeret, Vinckio permitti, ut in Germaniam superiore eum remitteret; sin autem ille Herbipolim migrare vellet, id ad tempus ei concedendum esse, nisi forte aliis damno esset; quodsi damno esset, ad Hoffaeum eum remitti posse (ex harum epistularum apographis eiusd. temp.; Germ. 67 f. 270 278^b; ex priore plura posuit gallice Suan l. c. 467—468).

Borgias Canisio respondit 15. Iunii 1569.

a) Sequuntur rr. vt et, a Stev. oblitt. b) Sic; scribendum fuisse videtur Herbipoli. c) Quae sequuntur, ab Hoff. in margine addita sunt.

¹ Kessel, rectore collegii coloniensis; cf. Can. V 90 193 210.

1657. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu
mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 7. Maii 1569.

Ex apographio eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67
f. 252^a—253^b.

P. Pastelius. Fr. Rotarius. Placet Canisium Augustae manere; ibi enim simul et litteris operam navare et contionando ad S. Mauritii Fuggeris gratificari poterit. Revelationibus, quas Ursulae Fuggerae factas esse Canisius scripsit, haud ita facile fides tribui debet; Fuggera ipsa hortanda est, ut ab illusionibus daemonis sibi caveat; cui securius erit ea facere, quae in Dei honorem et hominum utilitatem cedant. Viatica et aliae res pecuniariae. Peropportune et a Bavariae duce et in synodo salisburgensi de collegio germanico iuvando agitur; in quod ne mittatur quisquam, antequam Socii romani moniti responderint; brevimittentur collegii regulae. Quinam ad ordines sacros idonei sint, significetur; tametsi eos primum tria vota solennia nuncupare oportet. P. Schorichium Canisius monebit de stipe pro templo romano a duce et a reginis petenda. Raymundi Fuggeri morbo medicus admoverebitur. De imagine B. M. V. exprimenda agi coeptum est. Collegium halense iam est admissum. Hoffaeus in locum Canisii provincialis substitutus. Canisii valetudini expediet, ut interdum ex urbe excurrat. Idem P. Gallo litteras, quibus ex Societate dimittitur, tradet. Flaminius.

Pax etc. Si son riceuute le lettere de V. R. di 2. et 16. del passato, et per la difficultà che V. R. mostra de rimouere il P. Vendilino¹ di Augusta, et qua prima mi parse se intendeuano si era fatta la risolutione ala quale tandem pare s'inclinano anche di là, cio è che il P. Gerardo² stessi in Jspruch, et per aiuto del P. Rettor di^a Dilinga³ si mandò di qua nostro fratello Georgio Leodiense il quale si fara sacerdote alle prima 4. tempora che occorreranno⁴.

Del restar v. R. in Augusta, pare sia molto conueniente per che senza mancare al suo studio necessario per quel che scriue, potra sodisfar ala cathedra di S. Maurizio, quantunque N. Padre non ha promesso continuatione delle prediche che^b [?] oltra la Pasqua, ma etiam che non ui sia promessa, per quello che si deue à quelli Signori⁵ pare si debbia fare quel che si puo.

Si è inteso quel che V. R. scriue di quella persona amoreuole et benefatrice⁶, quanto ale reuelationi che ha hauute dela riforma dela Chiesa, et boni successi dela Compagnia et unione col Pontifice .etc. et quantunque leggiamo nela Scrittura prophetias nolite spernere⁷ et la purità et zelo santo di quella persona fa che tanto più fede si possa dare alle sue cose, pur conforme al conseglie del medesimo Apost. nolite omni spiritui credere⁸ conuiene star sopra di se al credere et la detta persona anche pare debbia essere admonita à non rendersi facile à credere siano tali reuelationi d' Iddio,

a) de di ap. b) Sic ap.; an hoc che delendum est?

¹ Völck. ² Pastelius. ³ Theodorici Canisii.

⁴ Georgius Rotarius; v. supra p. 307.

⁵ Fuggeris; v. supra p. 226 243 268.

⁶ De Ursula Fuggera; v. supra p. 288—289. ⁷ 1 Thess 5, 20.

⁸ Hoc tamen non est S. Pauli, sed S. Ioannis, 1 Io 4, 1.

anzi prouar li spiriti an ex deo sint¹. et non esser troppo dedita à simili riuelationi ne se transfiguret angelus sathanae in angelum lucis². se troua qualche attaco de curiosità o estimation di se, o mancamento di uera humiltà, et quello che non puo mancare, et doue non si può errare, è l' attendere ale bone et sante operationi ad honor diuino et aiuto de i prossimi, et l' oblico che ce uerso detta persona fa che questo si scriua tanto più alla distesa quantunque preghiamo Jddio nostro Signore che quella riformatione successo et unione riesca come à detta persona dice esserli riuelato.

Dell' andata del P. Bonaventura, P. Gioanne, et fratelli Georgio et Eduardo³ già si è scritto, se pigliorono 130. scudi per loro, et in effetto non bastorono, et alcuni de più si sono spesi, massime intrando il uiatico del fratello Cornelio⁴ in detta summa et non si pagando quì per li scudi se non à rispetto d' undici giulij, ualendo il scudo d' oro più già auisai per altra⁵ che intorno à 75. scudi d' oro d' una elemosina offerta à Roma ha N. Padre applicato ala Superiore Germania specialmente per il uiatico di Eduardo et le spese che fara ala Prouincia se la sua indispositione durera qualche tempo.

Ci ha dato V. R. una bona noua auisandoci come l' Illustrissimo Duca di Bauiera⁶, tratta da seno non solamente che il Collegio germanico sia raccomandato al Papa, ma anche aiutato di là, et che di cio si tratti ne la Synodo Salisburgense, che certo sarebbe da desiderare che quiui ui fossi un gran Seminario de operarij todeschi per dentro et fuori dela Compagnia. tuttauia accio si tengha loco preparato per quelli che uerranno, auanti di mandare alcuni, pare à N. Padre si debbia scriuere et aspettar risposta, massime in questo tempo che il collegio sta tanto pieno, si manderanno anche un di questi giorni le regule stampate di detto collegio germanico accio si possa dare informatione à quelli che uorranno uenire, et l' habbino ancora quelli che li uogliono mandare⁷.

Essendo necessarij confessori per la Prouincia conuerra siano representati quelli che pareranno atti per pigliare li ordini sacri, et si ben debbano essere professi di tre uoti prima che siano promossi⁸

¹ 1 Io 4, 1. ² 2 Cor 11, 14; 12, 7.

³ PP. Bonaventuræ Paradinas et Ioannis Rastelli, FF. Georgii Rotarii et Eduardi Rastelli; v. supra p. 307. ⁴ Sibenburger.

⁵ Hanc epistulam Polancus ad P. Hoffaeum dederat. ⁶ Albertus V.

⁷ Praeter collegii constitutiones ab ipso S. Ignatio a. 1552 conscriptas eo tempore exstabant regulæ, quæ, cum praeter „alumnos“ etiam „convictores“ recipi coepti essent, compositæ erant („probabiliter“, inquit Schröder) a P. Laurentio Magio (rectore ab anno 1556—1561); exstabant praeterea novae constitutiones, quas P. Iosephus Cortesonius collegii rector a. 1564—1567 conceperat sive adumbraverat. Constitutionum (per P. Ant. Possevinum) emendatarum summa quaedam brevis sive collegii „prospectus“ Romæ typis exscriptus est a. 1573 (Frid. Schroeder S. J., Monumenta quæ spectant primordia Collegii Germanici et Hungarici, Romæ 1896, 55—77). ⁸ Vide supra p. 122⁵.

non si lasci per questo di representare chi sara idoneo per li ordini, perche N. Padre considerata la informatione si risoluera^a à quello che giudicara espediente, et benche questo si douea scriuere al P. Provinciale Paulo¹ già che ha dato occasion la lettera di V. R. bastara che lei li mandi questo capitolo.

Andando N. Padre General à Loreto mi lasciò fra le altre memorie che se scriuessi al P. Schorichio sopra quelle limosine² intendendo del Duca di Bauiera et delle Regine, io non li scriuero pur questa uolta, ma V. R. si hauera commodità potra far l' officio, benche spero non si sara smenticato tornato che sara di Lanzuta dopo la Pasqua.

Raymundo Fuggero si cominciara à curare dimane piacendo à Jddio, senza fuoco ne ferro.

Vn di questi giorni uenne à casa l' Agente deli Signori Fuggeri³, hauendo io sollicitato che si lasciassi uedere per conto di quella Jmagine, et restammo che il di seguente uerrebbe con un certo pittor uenuto di Germania, ma non è più uenuto, et subito che uerra li faranno uedere la Jmagine⁴ et io li ho offerto che si uuole un altra simile gliela faremo fare al medesimo pittore che ha fatto quella di N. Padre se lui non uorra alcun' altra. questo dico perche v. R. intenda che non si è mandato la imagine che la causa non è dela parte nostra, et hauendosi di portar in Germania, sara bene forsa che si faccia in tella più presto che in tauola, pur in questa parte si ha di sodisfare al desiderio de chi la ricerca.

All' Arciduca et Regine sue sorelle⁵ si é fatta risposta concedendoli il collegio di Halla al modo che lo ricerchauano, et perche si è scritto del tutto al P. Paulo^b per mano del Cardinale di Augusta, non replicaro il medesimo⁶. quello che quà se risolse era anche il parere

a) *In ap. sequitur di, a libr. oblitt.* b) *In ap. sequitur v., quod ita obliteratum est, ut iam non possit legi.*

¹ Hoffaeo.

² Pro templo Romae apud domum professam Societatis exstruendo; vide supra p. 283.

³ Michael Leonardus Mair sive Mayer (Cod. „1569 Herrn Hannsen Fuggers Copier Buch .Nº 9“ [Augustae in archivio fuggerico] f. 55^a 71^b. Cod. vindob. 7447 f. 45). Cf. supra p. 201 226.

⁴ Imaginem Beatae Mariae Virginis expressam ex illa, quam a S. Luca pictam esse ferebant et Romae in ecclesia Sanctae Mariae Maioris asservabant; vide supra p. 261.

⁵ Borgias ea de re Roma 29. Aprilis 1569 epistulas duas (unam sua manu, alteram manu aliena) ad Ferdinandum II. archiducem, Roma 30. Aprilis 1569 unam ad Magdalenam et Helenam reginas dedit; quas ex latino sermone in germanicum versas edidit *Rapp* l. c. 61—67.

⁶ *Polancus* Roma 30. Aprilis 1569 P. Paulo Hoffaeo ad eius litteras 1. Martii 1569 datas *respondit: „La risolucion di nostro Padre é, contentar questi Signori in tutto quello che domandano essendo le cose come sono fattibile senza contrauenir al nostro instituto in modo che si accettara il Collegio in Hala come à V. R. pare. ... Circa la fundacione di questo collegio ouero casa di probatione futura, non dubitiamo che faranno queste Signore quello che potranno, per lasciarla bona, et la

del medesimo P. Paulo et P. Lanoy, si potra trattener lì il P. Paulo qualche tempo, si ben habbia la cura dela Prouincia et faccia alcuni scorsi fuora secondo che il bisogno lo ricercara.

La settimana passata ho scritto benche in breue la risolution di nostro Padre sopra il scaricar V. R. per adesso, del peso dela Provincia accio si mandassino al P. Paulo la patente et lettere sopra questo negotio.

Ha fatto bene il Rettor de Dilinga di uenir in Augusta per ri-creatione sua et aiuto dela sanità, et alle uolte credo conuerra che V. R. faccia il medesimo, di andar in una parte o altra, per il medesimo effetto, quantunque la residentia ordinaria sia in Augusta.

Si son uisti li scritti del D. Thomaso gallo, et ancora quello del Signor Cancellario¹, il quale pare ha fatto ben l' officio suo, ma quanto al Thoma uedera V. R. la risolution che se li manda per la inclusa quale V. R. li potra far dare poi che sta uicino ad Augusta², et il parer di V. R. et de altri de la Prouincia che allega ha resa più facile la dimissione.

Circa maestro ricardo³ hiberno, penso che quando si mandò di quà, si mandò con animo di farlo promouere al sacerdotio, perche credo era gia in sacris, tuttauia per conto dela professione si scriuera à N. Padre á Loreto et come si habbia risposta subito si dara auiso. altro non occorre dir in questa se non raccomandarci *etc.* Di Roma li 7. di Maggio 1569.

Una cum hac epistula, ut ex ipsa intellegitur, Canisio missae sunt * litterae Roma 7. Mai 1569 a *Polanco* mandatu S. Francisci Borgiae ad P. Thomam Gallum S. J. datae; in quibus Polancus: „P. N. Praepositus Generalis“, inquit, „mihi iniunxit ut scriberem R. T. sibi quidem non uideri causam esse sufficientem ad eam dimissionem quam postulat, fratrum ac sororum aegestatem, quibus alia ratione quae ipsis fortasse utilior et T. R. securior et decentior est, subueniri poterat“; attamen ob „alias causas“ dimissionem istam concedit (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 253^b).

Canisius Borgiae respondit 23. Iunii 1569.

1658. CANISIUS PP. THEODORICO CANISIO, MARTINO LEUBENSTAIN, DOMINICO MENGINO, rectoribus collegiorum Societatis Iesu dilingani, ingolstadiensis, monacensis.

Augusta Vindelicorum circa 7. Maii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1665, et ex litterarum Schorii apographo (A) eodem tempore scripto, quod exstat in G. Ep. X f. 213^a. Pars illa litterarum Schorii, quam pono, iam posita est (S) a *Sacchino*, Can. 263.

De P. Hoffaeo novo praeposito provinciali.

chiesa si accettara di presente poi che tal é la diuotion loro, et anche la casa di esse dopo la uita sua. ... Il comprar, come v. R. dice, altra casa bella et commoda, vedasi si sera espidente ouero affittarla, o pigliarla in altro modo“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 251^a).

¹ Simonis Thaddaei Eek; v. supra p. 275.

² Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

³ Flaminio.

Canisius Dilinga 15. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scripsit de P. Paulo Hoffaeo (tunc Oeniponte rectoris officium, quoad collegio rector constitueretur, administrante), quem Borgias Germaniae superioris praepositum provincialem in Canisii locum paulo ante substituerat (v. supra p. 293): „Literas ad illum et meas et Romanas misi, tum Rectoribus omnibus de nouo superiore iam instituto significaui.“ Ac Fr. „Georgius Schorius“ (Schornius, Schoran) S. J. in litteris annuis collegii ingolstadiensis, Ingolstadio 6. Septembris 1569 datis, haec ad eundem S. Franciscum Borgiam rettulit: „Visitauit nos etiam mense Maio R. P.^a Canisius, qui omnibus pietatis, obsequij, charitatis dedit exempla, cunctosque^b his literis, quas post discessum suum remisit^c, quibus se officio, quo annis quatuordecim functus erat, abdicabat, atque R. P. Paulum tuae R. P. uoluntate, et mandato Praepositum Provinciale declarauit, uehementer commouit.“

1659. FERDINANDUS II. archidux, Austriae superioris princeps
CANISIO. Oeniponte inter ineuntem et medium Maium 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1665.

Canisius Dilinga 15. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam scripsit de contione parochiali, quam Oeniponte ab aliquot mensibus P. Paulus Hoffaeus habebat (in aula archiducis P. Antonius Kleselius contionabatur; v. supra p. 283): „Scripsit ad me Princeps Ferdinandus ualdeque contendit, ut in posterum duos illi contionatores praebere pergamus Oeniponti, siue maneat, siue discedat nouus P. Prouintialis. Respondi, ad eundem P. Prouintialem hoc pertinere negotium, qui sit de eo coram acturus.“

1660. CANISIUS FERDINANDO II. archiduci, Austriae superioris principi. Dilinga (Augusta?) inter 7. et 15. Maii 1569.

Vide epistulam superiorem, n. 1659.

1661. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris praeposito provinciali. Dilinga (Augusta?) inter 7. et 15. Maii 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1665.

Dissuadet ei, ne duos contionatores Oenipontanis concedat.

Canisius Dilinga 15. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem scripsit: Ferdinandum II. archiducem, cum per litteras a se petisset, ut in posterum quoque duo contionatores Oenipontanis darentur, a se remissum esse ad P. Hoffaeum (v. supra, ep. n. 1659). „Monui autem Patrem de mea sententia, non consultum uideri scilicet, ut hoc grande et perpetuum onus, quod nostris imponere uolunt ceruicibus, in nostros tollamus humeros, sed satis fore, si quemadmodum antea, ita nunc etiam vnum habeant contionatorem Oenipontani: periculum esse, ne breui Clesselius uel sponte, uel coacte

a) Maio P. S. b) exempla. Cunctos S. c) remisit A.

discedat: tum difficilius etiam futurum, vt bonum substituamus aulicum contionatorem: habendam praeterea rationem esse loci, quem nostri ut insalubrem metuant, et pauci diu sine incommodo ualeantudinis ferre posse uideantur. Verum satis sit meam indicasse sententiam: iudicium omne sit penes P. T. et Prouintialem, cui fidenter commisi et committam omnia, quae ad procurandam hanc prouintiam spectant.“

1662. P. PAULUS HOFFAEUS Germaniae superioris praepositus provincialis CANISIO. Oeniponte sub medium m. Maium 1569.

Ex Hoffaei ad Borgiam litteris autographis. G. Ep. X f. 114^a. Iisdem litteris usus est earumque partem germanice versam posuit B. Duhr S. J. in Zeitschrift für katholische Theologie XXIII 613 et Jes. I 784.

Rogat eum, ut provincialis munus administrare perget.

Hoffaeus Oeniponte 23. Maii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Binas accepi a P. V. quarum priores agunt de nouo officio mihi imposito, posteriores vero de admisso Collegio Halensi. Plus satis me hoc nouum onus aliquandiu contristauit: sed sperare me tamen facit quod ultimis literis ad P. V. scripsi quando de mutandis personis agerem et simul indicarem satis incommode me hinc discedere posse si quo casu noster concionator¹ non recte se gereret: quamobrem etiam nostrj nildum sciunt de hac noua cura quod sperem illam progressum non habituram: et propter Jesum Christum et prouinciae salutem rogo suppliciter R. P. V. mutet animum et non cogat me ad onus hoc quod mihi et animae meae ruina futurum uidetur, multisque summum grauamen, quij senserunt quam molestum et acerbum sit sub hoc meo Pharaonico imperio sudare. Hac spe fretus non videor posse prouinciae negotia aggredij, quod etiam R. P. Canisio scripsi eumque rogauj vt vsque ad aliud ex vrbe responsum se non subtrahat a prouinciae cura.“

1663. GERWINUS CALENIUS typographus et bibliopola coloniensis CANISIO. Colonia inter initium Maii et initium Junii 1569.

Ex Canisii autographo. Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. 201.

De „Authoritatibus“ excudendis, pecunia persolvenda etc.

*Canisius Dilinga 18. Junii 1569 ad P. Leonardum Kessel S. J. collegii coloniensis rectorem ita scripsit de Gerwino Calenio typographo colonensi (v. supra p. 70), qui „Authoritates Sacrae Scripturae et Sanctorum Patrum“ a Canisio in catechismo (*Summa Doctrinae Christianae*) breviter memoratas et a P. Petro Busaeo S. J. ad verbum expressas (v. infra p. 323) typis vulgare volebat: „Accepi quaterniones a M. Gerardo^a missos bis, hoc est, prima et tertia uice, nam secundo loco missos non accepi. . . . Spero autem isthuc iam allata esse, quae M. Gerardo^a querenti respondi. Numerata est P. Theodorico fratri meo²*

^{a)} Scribendum fuit: Gerwino; vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

¹ P. Antonius Kleselius in aula Ferdinandi II. archiducis contionabatur; de quo v. supra p. 247 278.

² Rectori universitatis collegiique dilingani.

pars pecuniae, de qua idem scripserat una cum Materno Cholino¹: sed reliquum non soluit Augustanus bibliopola², de quo Maternus ad me scripsit, utpote qui diem clausit extremum.[“]

Canisium nomine „M. Gerardi“ lapsu quodam memoriae sive calami significasse M. Gerwinum Calenium satis certo cognoscitur ex iis, quae Canisius in litteris ad Kesselium datis, quas dixi, de privilegio pontificio impetrando etc. scribit; v. infra, ep. n. 1672.

1664. MATERNUS CHOLINUS senator et typographus coloniensis
CANISIO. Colonia inter initium Maii et initium Iunii 1569.

Vide epistulas nn. 1663 1676.

1665. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. Dilinga 15. Maii 1569.

Ex litteris autographis (2^o: 1¹/₄ pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), quae exstant in Germ. 183 n. 237 (f. 139 et sq. non sign.), et ex schedula (8^o; 1 p.), quae est et ipsa autographa et exstat ibidem, folio 139 adiuncta. Epistula usi sunt *Sacchinus*, Can. 262; *Boero*, Can. 336; *Braunsberger*, Katechismen 138; *Michel*, Can. 337².

De novo provinciali creato Socios certiores fecit. Gratias agit. Dilingam migravit. Cura valetudinis et pietatis. Socii augustani contionum mauritianarum onere levati sunt. Laboris litterarii socius. Fundatio collegii. „Authoritates“ catechismi per Socios colonienses edendae; iubilaeum apud eosdem promulgandum.

† Pax Christi nobis aeterna,
Admodum Reuerende Pater.

Accepi litteras P. T. quibus confirmat suam sententiam, ut in offitio successorem habeam P. Paulum³, eique reddi iubet literas iam ante missas de hac mutatione. Ego uero hac confirmatione non expectata, munus hoc libenter deposui, literas ad illum et meas et Romanas misi, tum Rectoribus omnibus de nouo superiore iam instituto significaui⁴. Atque iterum Deo et P. T. gratias ago, quod me indignum tam patienter hucusque in administratione prouintiae tulerint, iamque tandem hoc gravi onere liberarint, illo quidem substituto, qui possit et haud dubie uelit rectius hoc fungi munere. Nunc igitur me recepi Dilingam, ubi studijs, ut scripsi, commodius uaco.

Quod ad munus contionandi Augustae susceptum attinet⁵, satis feci D. Fuggero⁶, vt bona eius venia discesserim, illeque mauult externum, ut inquit, quam nostrorum unum in sua fouere cathedra: quin externum quoque conduxit Ecclesiasten, tantum si consensus

¹ De hoc typographo colonensi v. supra p. 71 168.

² Multum commercii erat Canisio cum Georgio Willer (de quo Fr. Kapp, Geschichte des deutschen Buchhandels bis in das siebzehnte Jahrhundert, Leipzig 1886, 134 479 480, et Can. IV 250 478 781—782; at vide infra p. 330³).

³ Hoffaeum. ⁴ Vide supra p. 308 319.

⁵ Ecclesiae collegialis S. Mauritii sacrum suggestum significat; cuius „patronatum“ Fuggeri habebant; v. supra p. 226.

⁶ Ioanni? Marco? Ioanni certe haec res maxime curae fuerat; v. supra p. 227, et infra p. 323¹.

accedat Principis Bauariae¹, quem expectat. Vnde gaudent nostri uehementer, hoc onere, quod perpetuum esse primum quidam volebant, nos commode et cum gratia liberatum iri, ut nihil sit necesse in Mauritiana posthac cathedra nos laborare.

Scripsit ad me Princeps [etc., ut supra p. 320]. Monui autem Patrem [etc., ut supra p. 320].

Habeo gratiam, quod P. T. tam humaniter agit mecum, et admonet de curanda ualetudine, deque mutando subinde loco animi recreandi causa. Vtinam internum hominem ego rite curare et promouere possem, adiutus praesertim precibus T. P. quibus me commendō maxime.

Judocus et Cornelius heri uenere Dilingam duce Christo². P. Joannem³ Anglum expecto, ut socium studiorum, quia grandis mihi restat uia⁴, ut expediam quod institui, et egeo subsidijs in hac imbecillitate. Dominus nobiscum.

Gaudemus de facta cum Cardinale et fundatore nostri collegij⁵ stipulatione, et speramus dotationem subsecuturam. Dilingae 15 Maij. 1569.

R. P. T.

Jndignus filius Pet. Canisius^a.

Colonienses nostri magna cura collegerunt, et ex parte iam ediderunt scripturae et Patrum authoritates, quae in Catechismi nostri marginibus annotantur⁶. Sic enim uiri boni desiderabant, ut in lectorum et contionatorum gratiam separatim et integre transcripta ea loca^b seu testimonia circumferrentur. Petunt insuper, ut collectoris nomen, nempe M. Petri Busaei nostri⁷, praefigatur operi, et ego id

a) Quae sequuntur, in schedula scripta sunt. b) Sequitur circumferrentur, obliit.

¹ Alberti V. Ioannes Fuggerus conducere volebat Iacobum Feucht († 1580) ex Pfullendorf Suebiae superioris oppido ortum (qui postea episcopus suffraganeus bambergensis fuit et contionibus scriptisque ecclesiam egregie iuvit); qui cum eo tempore Ingolstadii in ecclesia Beatae Virginis parochi adiutorem („Helfer“) ageret et tum duci tum universitati parochiaeque in officia praestanda se obstrinxisset, *Ioannes Fuggerus* Augusta 10. Maii 1569 suo fratrūque (Marci, Hieronymi, Iacobi) nomine Alberto V. * scripsit, permitteret, ut Feuchtii opera ipsi uterentur. Quod cum Albertus fieri posse negasset, *Ioannes Fuggerus* per * litteras Augusta 23. Maii 1569 datas Feuchtium rogavit, ut alium contionatorem, qui in parochia quoque administranda Doctorem Simonem [Scheibenhart] iuvare posset, sibi provideret; ad id enim ipsum operam suam obtulisse (ex epistularum apographis eodem tempore scriptis, quae exstant Augustae in archivio fuggerico, Cod. „Herrn Hannsen Fuggers Aigen Copier Buch ... N° 9^a f. 44^a 47).

² Cum Cornelio Sibenburger Roma discessit Iodocus Gripeius sive Griperius coloniensis; qui in Societatis provinciam rhenanam missus est (Germ. 67 f. 244^a Rom. 78^b f. 63^a).

³ Rastellum. ⁴ 3 Rg 19, 7. ⁵ Ottone Truchsess.

⁶ De „authoritatibus“ hisce, „Summae Doctrinae Christianae“ annotatis vide *Can. V* 804.

⁷ P. Petrus Busaeus noviomagus in collegii coloniensis catalogo a. 1569 conscripto vocatur „consultor [rectoris], catechista in superioribus classibus“ (*Hansen* l. c. 785). De quo plura dicentur infra, in mon. litt. (31).

impetrem a P. T. ut bona venia fieri queat. Rogo itaque cum P. Leonardo¹, vt hanc gratiam illi et operi faciat P. T. cui etiam spero non displiciturum, ut breuem praefationem adiungam, lectoremque moneam de antidoto ex Patrum sententijs adductis accipiendo contra sectariorum calumnias, qui hoc ipsum Catechismi opus saepe ac multum oppugnant.

Queruntur etiam ijdem Colonienses, populum fraudari hactenus publicatione Jubilaei postremi², cum et Archiepiscopo, qui sit confirmatus, et Suffraganeo, qui sacros conferat ordines, omnino destituantur³. Cuperent igitur aliquam isthic rationem inueniri, ut legitime publicaretur hic Jubilaeus Coloniae, ubi magnum fructum ad multos inde redditum sperarent.

Jdem indignus P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo patri, P. Francisco de Borgia,
Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

S. Franciscus Borgias Canisio respondit 15. Iunii 1569.

1666. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J. Germaniae superioris provinciali. Dilinga (Augusta?) m. Maio (circiter medio?) 1569.

Ex Hoffaei autographo. G. Ep. X f. 114^b.

De P. Schorichio contionatore.

Hoffaeus Oeniponte 23. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam prae-positum generalem scripsit de P. Georgio Schorichio S. J., qui (Landishutae, ut videtur) cum Guilielmo (V.) principe versabatur (v. supra p. 311): „Nisi P. V. proprijs literis P. Schoritium ad cathedram Monachiensem reuocet ego nil amplius effecero quam P. Canisius, quem P. Schoritius satis audacter increpauit: an sic deceat, ego nescio: tantumdem, ni amplius, ab eodem mihi expectandum esse gratulando mihi scribit R. P. Canisius. Aulam sequitur, et vt ait P. Canisius, facit hoc de consensu P. V. Nunquam melius ego hominem rexero, quam si permittam quaecunque volet, id si fiet, aulicum potius quam religiosum nobis praebebit. Cupio sane scire quibus modis tractandus sit: experti enim sunt omnes, hominem quietum seruari non posse nisi ei integrum sit quae volet, facere.“

¹ Kessel collegii coloniensis rectore.

² Iubilaeum anni 1566 (de quo Can. V 568) Coloniae m. Octobri 1566 promulgatum erat (*Hansen* l. c. 537). Num significatur iubilacum, quod a. 1567 a cardinali Augustano promulgatum esse probavi supra p. 128? An S. Pius V. iubilaeum, quod sub exitum a. 1568 ad Dei opem Galliae regno impetrinandam Romanis concesserat (*Laderchius*, Annales eccl., in a. 1568 n. 167), ad alias quoque regiones extendit? Coloniae iubilacum promulgatum est m. Octobri a. 1571 (*Hansen* l. c. 612²).

³ Salentinus ab Isenburg, 23. Decembris 1567 archiepiscopus electus, ne sacerdos quidem erat. Ioanne autem Pennario episcopo suffraganeo a. 1563 mortuo, designatus est (si non ante, certe a. 1568) suffraganeus Theobaldus Craschel parochus ad S. Albani et theologiae professor; qui tandem 8. Septembris 1574 consecrationem episcopalem suscepit (*Petrus Merssaeus Cratepolius* O. F. M., Electorum Ecclesiasticorum Catalogus, Coloniae 1580, 141 153. *Lossen*, Kölnischer Krieg, Vorgesch. 34 44. *Hansen* l. c. 564).

Quia Canisius in epistula 15. Maii 1569 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem data huius negotii nullam facit mentionem, equidem dixerim has litteras posteriores esse illis, quas inter 7. et 15. Maii 1569 ab eo ad Hoffaeum datas esse dixi supra p. 320.

P. *Georgius Schorichius* sub ipsum exitum m. Maii Monachii in templo Societatis (vel potius Eremitarum S. Augustini) contionatoris munere fungi coepit (vide supra p. 311^a); unde 26. Iulii 1569 P. Ioanni de Polanco Societatis secretario *scripsit: „Illud vnicum cupio vt in nostra Societate moriar quod tamen Pater Canisius sibi de me non promittit qui reliquis in Collegijs me perditum predicauit, sicuti P. Magister Steuordianus ad me scripsit. Sane Pater antequam hoc uerificetur: ego nudis pedibus sine vlo uiatico ad Vestras Paternitates romam me conferam et ibi sub Obedientia deo dante sepeliar. Varias quidem sustinui tentationes, sed circa Vocationem Deo laus nullas. Jmo ad gloriam Dei indies magis me iste sanctus viuendi modus consolatur. Vnde autem Canisio Patri mihi obseruando tales de me orte sint suspitiones plane ignoro. Spero breui P. D. Paulum rem compositurum.“ Reapse *Hoffaeus* rem composuit; qui Oeniponte 17. Augusti 1569 Borgiae *scripsit: „P. Schoritium amicum reliqui“ Monachii; ipse autem *Schorichius* Monachio 11. Augusti 1569 Polanco haec de Hoffaeo *narravit: „R. P. Prouincialis ad nos uenit ... omnes meas molestias, et conceptas animi perturbationes sepeliri; ... me amat, et vti caeteros diligit“ (ex autographis; G. Ep. X f. 117—118 196^a 231^a).

1667. CANISIUS P. THOMAE GALLO S. J.

Dilinga exeunte m. Maio 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1673.

Canisius Dilinga 23. Iunii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Scripsi ad D. Thomam Gallum, misique scriptum P. T. ut sciat se religione uotorum absolui.“

De epistula, qua Polaneus Societatis secretarius nomine Borgiae Gallum certiorem faciebat, ipsum votis (simplicibus scholasticorum), quibus Societati se astrinxerat, liberari, v. supra p. 319. Praeterea Borgias publicas quoque litteras, quibus id ipsum testatum faciebat, dedisse videtur; quas, nisi fallor, P. *Paulus Hoffaeus* provincialis significabat, cum Augusta 22. Iunii 1570 Borgiae *scriberet: „Jste D. Thomas Gallus Apostata nil curat a votis absolutionem, quam P. V. illi anno superiori misit, et adhuc Augustae seruatur. An ergo Reuerendissimus Ratisponensis ob excommunicationem hominis et receptorum eius, monendus sit, nam Ratisponae dicitur esse?“ (Ex autogr.; G. Ep. XI f. 187^a.) *Borgias* autem Roma 5. Augusti 1570 Hoffaeo *respondit: Convenit episcopo illi (Davidi Koelderer) significari, quo loco Galli res sint (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 109^a). Postea tamen Gallus ad bonam frugem se recepisse videtur. Anno enim 1579 Ratisbonae canonicus ad S. Ioannis fuit (*Mederer* l. c. II 54). In eadem urbe aliquamdiu parochum et „sumnum poenitentiarium“ egit. Anno autem 1584 ibidem capituli, quod „Veteris Capellae“ vocatur, decanus erat (*Chronica domestica Ioannis Wolf Freymann*, edita a *Fel. Ios. Lipowsky*, *Urgeschichten von München* II, München 1815, 630).

1668. CANISIUS P. GEORGIO SCHORICHIUS S. J. contionatori collegii monacensis.

Dilinga inter med. Maium et med. Iunium 1569.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra, ep. n. 1673.

Canisius Dilinga 23. Iunii 1569 S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit de stipe, quam Borgias pro templo Romae apud domum professam Societatis exstruendo ab Alberto V. Bavariae duce impetrare

studebat (v. supra p. 283): „P. Schorichius coram et per literas a me fuit admonitus, vt causam Ecclesiae Romanae iuuandae, quod ad structuram attinet, Principi commendaret.“

Ipse Schorichius Monachio 2. Iunii 1569 P. Ioanni Polanco Societatis secretario *scripserat: „La lettera per la elemosina di Roma non se ha datto al Duca, perche non pareua al P. Canissio si dasse alhora, . . . et ancho non pareua al P. Canissio che io alhora dasse la lettera dil P. General al Duca, per hauer esso de trattar con il Duca il negotio dil P. Martino, pur il venerdi sequenti spero di darla, et il sabbato ausaro V. R. del tutto, par che le nozze che quà la domenica si faranno vogliano anchora impedir che non si puossa dar questa lettera, perche la testa dil Duca vuol vn hora quieta, altrimente non si fara niente“ (ex archetypo; G. Ep. X f. 189). Caeterum cf. supra p. 313.

1669. CANISIUS GERWINO CALENIO typographo coloniensi.

Dilinga inter ineuntem et medium m. Iunium 1569.

Vide supra, ep. n. 1663.

1670. CANISIUS P. IOANNI DE POLANCO secretario Societatis Iesu.

Dilinga 11. Iunii 1569.

Ex litterarum Polanci apographo, de quo infra, ep. n. 1680.

Polancus Tusculo 21. Iulii 1569 Canisio scripsit: „Vna lettera di V. R. di 11. mi mandò di Pavia Stefano Engelmaier“ etc. Hac epistula Canisius hunc iuuenem commendasse videtur, ut in collegium germanicum admitteretur. Pluru vide in Polanci litteris, quas modo dixi.

1671. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 15. Iunii 1569.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine, eadem manu: „Dilinga P. Canisio“. Germ. 67 f. 267^b—268^a. Primum epistulae caput (usque ad „nela detta administratione“ incl.) latine vertit *Sacchinus*, Can. 264—265, et ex Sacchino posuerunt: *Dorigny* l. c. 316—317 (gallice, non totidem tamen verbis translatum); *Boero*, Can. 337—338 (italice); *Riess* l. c. 386—387 (germanice); *Michel*, Can. 338 (gallice); *Suan* l. c. 460—461 (gallice); eodem usus est *Petr. Python* S. J., *Vita R. P. Petri Canisii, Monachii 1710*, 264—265.

Ratio, qua Canisius in provincialatu deponendo usus est, Romae magnopere probata est. Item virtus, qua Canisius per 14 annos eam sarcinam, non praetermittendo reliqua Societatis ministeria, pertulit, et Borgiae et iis, qui ante eum erant, praepositis valde satisfecit. Alacritas, qua oboedientiam novo provinciali detulit, reliquis Sociis incitamento erit ad oboediendum. Quare tantum abest, ut Borgias poenam ei irroget, ut speret Deum ipsius labores large esse remuneraturum. Canisius de Stevordiano optime egit. Oenipontanis unus contionator sufficit. Societas contionibus mauritianis libera sit, dummodo ne offendantur Fuggeri. Canisius Augustam redibit, si forte salutis publicae ratio id exegerit. Pontifici id tantum propositum fuerat, ut ex Centuriis aliqua colligerentur in librum, per quem existimationem illue amitterent. P. Rastellus. P. Turriani libri. Opus catechisticum. Iubilaeum promulgetur more usitato. Borgias melius valet. P. Olira, quamdiu in Indiis septentrionalibus versabitur, non debet aegre ferre, quod non mittitur in orientales.

Pax etc. Ho riceuuto quelle di V. R. di 7. et 15. di maggio per le quali ho inteso come haueua mandato le lettere et patente de Provincial al P. Paulo Hoffeo, et circa il modo che ha tenuto V. R. in lasciar

questo peso, solamente li dirò ch' è stato con molta nostra sodisfatione et edificatione, come anche il modo di portarlo 14. anni, con tanta patientia nele continue fatiche del gouerno senza lasciar li altri ministerij proprij del nostro instituto, et con tanto bon zelo, integrità et prudentia, ci haueua ali mei predecessori et à me molto sodisfato et edificato, et quantunque il nouo Prouinciale et altri tutti dela Prouincia sua et delle uicine habbino à tener V. R. per Padre et molto benemerito di loro et de tutta la Compagnia nostra, specialmente nela Germania, tuttauia ci siamo rallegrati di ueder la prontezza et humiltà con la quale V. R. offerisce la sua obedientia al nouo Prouinciale, perche de tali esempi non puo essere che non si edifichino molto tutti quelli che son stati tanto tempo sotto la obedientia di V. R. et tanto più si confermino nela bona uoluntà che hanno di obedire con ogni perfettione alli Superiori suoi, di quà uedera V. R. che non accadera aspetti la penitentia che dimanda per li deffetti commessi nell' administratione del officio suo. anzi spero io in Dio N. Signore li dara molto copiosa rimunerazione dele sante et fruttuose fatiche per suo seruicio prese nela detta administratione.